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استان های رکورددار تورم 
خوراکی در فروردین   

ــورم ماهانه خــوراکــی ها در فــروردیــن در  ت
شرایطی 4.9 درصد شد که این رقم در بین 
استان هــای کشور و نیز مناطق شهری و 
روستایی یکسان نبود. بر این اساس، استان 
کهگیلویه و بویراحمد با 8.6 درصد بیشترین 
و استان زنجان با 2.8 درصد کمترین تورم 

خوراکی ها را به ثبت رساندند. 

بررسی های مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد که در روال قبلی صدور مجوزهای 
کسب و کار، بسترهای ایجاد انحصار و اعمال 
سلیقه در صدور مجوز، چالش به مراتب بزرگ 
تری در مقایسه با زمان صدور مجوز محسوب 
می شدند به طوری که به عنوان مثال در بازه 
دو ساله منتهی به خرداد 99، به 37 درصد 
معادل 313 هزار درخواست مجوز صنفی 
اصلًا پاسخی داده نشده است. با این حال، 
تسهیل صدور مجوزهای صنفی )که قانون 
آن هم اینک ابلاغ شده( می تواند نقطه شروع 
مناسبی بــرای اصلاحات نظام مجوزدهی 

کسب و کار در کشور به شمار آید.
بــه گـــزارش خــراســان، مرکز پــژوهــش های 
ــا عنوان  مجلس در گـــزارش اخــیــر خــود ب
»رهنمودهایی برای تسهیل مجوزهای صنفی 
در ایران«، با اشاره به وضعیت نابسامان صدور 
مجوزهای صنفی تاکنون، به مسائل متعددی 
در این حوزه اشاره کرده و در عین  حال افزوده 
است: بسترهای ایجاد انحصار و اعمال سلیقه 
در صدور مجوزهای صنفی، در مقایسه با زمان 
صــدور مجوز، چالش به مراتب بــزرگ تری 
محسوب می شوند. این گزارش با بیان نتایج 
یک بررسی در وزارت اقتصاد آورده است: در 
دو سال منتهی به پایان خــرداد 99، تعداد 
848 هــزار مجوز صنفی از طریق سامانه 

G4B درخــواســت شــده که در نهایت برای 
52 درصد از درخواست ها مجوز صادر شده 
است. در واقع برای حدود نیمی از درخواست 
های متقاضیان مجوز صنفی، اصلًا مجوزی 
صــادر نمی شود و بنابراین تعداد زیــادی از 
متقاضیان پروانه کسب یا از ورود به عرصه 
فعالیت اقتصادی باز می مانند یا فعالیت 
خود را به طور غیر رسمی آغــاز می کنند و 

ادامه می دهند.
این گزارش افزوده است: همچنین در بازه 
زمــانــی دو ســال منتهی بــه خـــرداد 99، به 
11 درصــد درخواست ها پاسخ منفی و به 
37 درصد از درخواست ها )بیش از 313 
هزار درخواست( اصلًا پاسخی داده نشده 
است. تعداد زیاد درخواست های بی پاسخ، 
برخوردهای سلیقه ای و امکان سوء استفاده 
از قــدرت انحصاری را به وضــوح نشان می 

دهد. 
ــزارش خــراســان، ابــلاغ قانون تسهیل  به گ
صدور مجوزهای کسب و کار که سه روز قبل 
توسط مجلس انجام شد، می تواند پایانی بر 
ناکارآمدی های یاد شده به شمار آید. طبق 
این قانون برای کسب و کارهای ثبت محور، 
مجوز آغاز فعالیت سه روزه صادر خواهد شد 
و نظارت ها به پس از آغاز کسب و کار موکول 

می شود. 

ردپای انحصار در مسکوت ماندن 
37 درصد مجوزهای کسب و کار  

مرکز پژوهش های مجلس: 313 هزار درخواست مجوز صنفی 

در بازه 2 ساله منتهی به خرداد 99 بدون پاسخ ماند! 

برخورد با بسترسازان ابربدهکاران 
ــری آمــارهــا از وضعیت  انتشار و افــشــای یــک س
ابربدهکاران بانکی این پرسش اساسی را ایجاد می 
کند که نحوه برخورد با مدیران متخلف و صاحبان 
امضاهای طلایی که بسترساز این شرایط شده 
اند، چگونه باید باشد؟ اکنون غالبا نگاه رسانه ها 
و کارشناسان روی تسهیلات بگیران و شخصیت 
های حقیقی و حقوقی ابربدهکار و رقم بدهی آنان 
و نحوه بازپس گرفتن بدهی متمرکز است و کمتر 
درباره عوامل ایجاد کننده چنین شرایطی بحث و 
گفت وگو می شود؛ اکنون باید پرسید که چه برنامه 
ای بــرای برخورد با بسترسازان چنین شرایطی 
وجود دارد؟تردیدی نیست که بخشی از تسهیلات 
و تعهدات و بدهی های کلان صرف امــوری شده 
که جنبه عام المنفعه دارد نظیر برخی از وام های 
سازمان تامین اجتماعی که احتمالا صرف کسری 
ناشی از پرداخت حقوق مستمری بگیران و موارد 
مشابه شده است که اتفاقا این سازمان در صدر 
فهرست ابربدهکاران قرار دارد )البته بدیهی است 
که بخشی از بدهی نیز به دلیل شرکت های متعددی 
که در زیرمجموعه سازمان تامین اجتماعی قرار دارد 
جنبه عام المنفعه نداشته باشد و این یادداشت محل 
بحث روی این موضوع نیست( اما دربــاره بخشی 
از بدهی ها که جنبه مدیریتی دارد یا کاملًا جنبه 
شخصی و حقیقی دارد چگونه این مسئله می خواهد 
پیگیری شود، آیا وزارت اقتصاد به عنوان نهاد ناظر 
بالادستی یا قوه قضاییه به عنوان نهاد تعیین کننده 
میزان مجازات ها، تدابیری برای برخورد با مدیران 
متخلف قصورکننده یا مقصر و عوامل ایجاد کننده 
ــد، اصــولًا مجازات  بدهی های کلان در نظر دارن
عواملی که با بی تدبیری شان بدهی های کلان و 
مشکوک الوصول را ایجاد کرده اند چگونه و با چه 
میزانی سنجیده می شود؟ سهم این افراد در مسئله 
ابربدهکاران و جرایم آنان چقدر است و جای آنان 
کجاست؟ الان می توان با معیارهای مشخصی مثل 
نرخ سود بانکی و وجه التزام و امثال آن میزان بدهی 
و جرایم ابربدهکاران را محاسبه کرد و حتی آنان را 
بر اساس همین میزان بدهی مورد مجازات قرار داد 
اما نحوه محاسبه و تعیین شدت برخورد با صاحبان 
امضاهای طلایی و مدیران بی تدبیری که شرایط 
رانت خواری را برای ابربدهکاران فراهم کرده اند 
چگونه باید باشد؟ این پرسشی است که امیدواریم 
مسئولان ذی ربط به پاسخی جدی برای آن در عمل 
دست یابند و البته با برخورد مناسب و متناسب با 
بسترسازان پدیده ابربدهکاری بانکی جلوی تکرار 

این پدیده را در آینده بگیرند.

 شکسته شدن تحریم داخلی 
در حوزه ارز

فارس - سازمان امور مالیاتی هفته گذشته با صدور 
بخشنامه ای، معافیت مالیاتی ورود ارز به کشور 
را از طریق گمرکات ورودی جهت اجرا به ادارات 
امور مالیاتی سراسر کشور ابلاغ کرد. پیش از این 
معافیت مالیاتی ورود ارز به کشور منوط به ارائه 
اسناد مبنی بر منشأ خارجی و پرداخت مالیات در 
مبدأ بود که با وجود تحریم های ظالمانه مشکلاتی 

را برای فعالان ایجاد کرده بود.

10 درصد سهمیه قرعه کشی برای 
مالکان خودروهای فرسوده

ایسنا - در جریان سهمیه هایی که از قرعه کشی 
خودرو در سال جاری کنار گذاشته شده، 10 درصد 
هم برای دارندگان خودروهای فرسوده پیش بینی 
شــده اســت. بر اســاس بند )ف( تبصره 7 قانون 
بودجه 1401، حداقل 10 درصد از خودروهای 
عرضه شده در قرعه کشی، به دارندگان خودروهای 
فرسوده اختصاص یابد، مشروط به این که در هنگام 
تحویل خــودروی جدید، خریدار گواهی اسقاط 

خودروی فرسوده خود را تحویل دهد.

وزیر اقتصاد اعلام کرد: 

هوشمندسازی یارانه ها در دستور 
کار دولت 

ــورم جهانی پس از  ــر اقتصاد با بیان ایــن که ت وزی
جنگ اوکراین و افزایش قیمت نهاده های تولید، 
موجب افزایش قیمت ها در فروردین شد،اظهار 
کرد:سیاست دولت برای حفظ قدرت خرید کالاهای 
اساسی در حال جمع بندی است.خاندوزی در گفت 
و گو با فارس با بیان این که تورم عمدتاً منشأ پولی دارد 
و دلیل عمده آن در میان مدت و بلندمدت به عوامل 
طرف هزینه و رشد نقدینگی باز می گردد،تصریح 
کرد: نرخ رشد بالای نقدینگی یک معضل ساختاری 
در کشور است که در طی زمان ایجاد شده و برطرف 
کــردن کامل این معضل، پدیده ای زمان بر است 
که عمدتاً بر عهده بانک مرکزی بوده و از سوی آن 
ــت.وی همچنین به بسته  بانک در حال انجام اس
»هوشمندسازی یارانه ها« به عنوان یکی دیگر از 
اقدامات مهم دولت اشاره کرد و گفت: تکلیف بودجه 
1401 به دولت درباره ارز ترجیحی مشخص است، 
در تشبیهی دقیق ما در دولت به دنبال آن هستیم 
که مزرعه اقتصاد ایران را به جای آبیاری غرقابی، 
هوشمندانه و هدفمند آبیاری کنیم و یارانه ها واقعا 

موجب حفظ قدرت  پرداخت شود.

بازار خبر

یادداشت

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com

۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

خبرهای خوش 2 عضو کابینه از وصول درآمد صادرات نفتی 
هادی محمدی – در حالی که یکی از بزرگ 
ترین موانع تحریمی سال های اخیر مشکلات 
ایران برای دستیابی به پول های خارجی خود 
از جمله پول محصولات نفتی که به سختی 
صادر می کرد بود، حالا برخی مقامات دولت از 
بازگشت این پول ها خبر می دهند. روز گذشته 
در اولین برنامه حیاط دولت سیزدهم که پس 
از حدود 9 ماه از روی کار آمدن حجت الاسلام 
رئیسی برگزار شد، علی صالح آبادی رئیس 
کل بانک مرکزی در جمع خبرنگاران  تصریح 
کرد: درآمدهای ارزی حاصل از صــادرات  به 
 ویژه صــادرات نفتی وصول شده  و در همین 
فروردین ماه اوضاع خوبی در حوزه درآمدهای 

ارزی شاهد بودیم.
ــق با  ــواف ــا عــدم ت ــق ی ــواف ــاره تاثیر ت ــ وی درب

ــران گفت:  ــازار ارز ایـ طـــرف هـــای1+4 بــر بـ
رقم های اعــلام شده بــرای آینده قیمت ارز، 
صحیح و کارشناسی نیست و این رقم ها برای 

تحت تاثیر گذاشتن ثبات بازار ارز است.
صالح آبادی با طرح این پرسش که آیا در سه 
سال تحریمی گذشته ارز کشور تامین نشده 
ــه داد: دولــت سیزدهم ظرفیت  اســت؟ ادام
تولید نفت و فراورده های آن را به دوران قبل 
از تحریم ها بازگردانده  ضمن این که در زمینه 
فروش نفت به رقم های بسیار خوبی رسیده ایم 
و تمامی درآمدهای فروش نفت وصول می شود 
بنابر این حتی اگر برجام هم نباشد، تامین ارز 
در کشور به نحو مناسبی انجام خواهد شد و 
هیچ مشکلی در بازار ارز نخواهیم داشت.وی 
درباره چگونگی وصول مطالبات ارزی بلوکه 

شده، گفت: مطالبات خود را از کشور انگلیس 
وصول کردیم و حتی از آن پول استفاده شده 
است. درباره بقیه وجوه مسدودی هم به مرور 
زمان اطلاع رسانی می شود اما در مجموع روند 

کار به خوبی پیش می رود.

هر میزان نفت فروختیم در سر رسید 	 
پولش را وصول کرده ایم

جواد اوجی وزیر نفت کشورمان نیز در حاشیه 
نشست هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: 
خوشبختانه ما هر میزان نفت و میعانات گازی و 
فراورده های نفتی و پتروشیمی فروختیم، همه 
را در سررسید خودش وصول کردیم و هیچ 

مشکلی نداشتیم.
اظــهــارات دو مقام دولــت در شرایطی است 

ــه گــاردیــن نوشت: بدهی 400  ــام کــه روزن
میلیون پوندی بریتانیا به ایران در زمان آزادی 
بریتانیایی-ایرانی  دوتابعیتی  شهروندان 
هنوز به تهران نرسیده است. یک منبع ارشد 
دولت ایران گفت که این پول در عمان بلوکه 
شده و تنها یک میلیون پوند به تهران منتقل 

شده است.

تشنگی نقدینگی در بنگاه های راکد با 
وجود برخورداری ابربدهکاران بانکی 

بررسی ها نشان می دهد در شرایطی بیش از 
نیمی از واحدهای صنعتی راکد قابل احیا، 
با کمبود سرمایه در گردش دست و پنجه نرم 
می کنند که توزیع اعتبارات در کشور بسیار 
ناموزون است به طوری که انتشار فهرست 
ابربدهکاران بانکی نشان می دهد که 13 
شرکت وام گیرنده بزرگ بانکی تا پایان سال 
تومان یعنی  ــزار میلیارد  350 ه گذشته، 
چیزی در حدود بودجه جاری دولت در سال 
99، مانده تسهیلات داشته و در عین حال 
45 هزار میلیارد تومان زیان انباشته به بار 

آورده اند.
به گزارش ایسنا، آمارهای منتشر شده توسط 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
نشان می دهد که تاکنون حــدود 12 هزار 
و 67 واحــد راکــد در کشور شناسایی شده 
است. با این حال، تنها حدود 62 درصد از 
ایــن واحدها قابل احیا هستند. طبق این 
گزارش، مهم ترین مشکل واحدهای صنعتی 
راکد )خراسان: قابل احیا(، کمبود نقدینگی 
است و 55.4 درصــد از این واحدها با این 

چالش دست به گریبان بوده اند. به گزارش 
خراسان، کمبود نقدینگی بیش از نیمی از 
واحدهای راکد در شرایطی است که فهرست 
ها و گزارش های رسانه ای اخیر به مناسبت 
افشای وضعیت بدهکاران کلان بانک ها 
به  بانکی  نشان می دهــد که چطور منابع 
صورت کاملًا ناعادلانه در کشور توزیع شده 
است به طوری که به گزارش روزنامه ایران، 
13 شرکت وام گیرنده بزرگ، رقمی در حدود 
350 هزار میلیارد تومان مانده تسهیلات 
داشته و در عین حال حدود 45 هزار میلیارد 
تومان زیان انباشته به بار آورده اند. از سوی 
دیگر در شرایطی بوروکراسی دریافت وام 
توسط بنگاه هــای کوچک و متوسط بعضاً 
به یک معضل بزرگ تبدیل می شود که پنج 
وام گیرنده بزرگ بانکی طبق فهرست های 
منتشر شده اخیر، صورت های مالی خود را 
منتشر نکرده اند. این ها همه نشان می دهد 
که کمبود نقدینگی اگرچه در بنگاه های 
اقتصادی کشور وجــود دارد اما فقط برای 

بنگاه های کوچک مسئله است. 
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